

Số: 183/KH - UBND

Vật Lại, ngày 11 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Vật Lại

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030” (Đề án 06/CP); Ngày 04/03/2026 UBND xã Vật Lại đã ban hành Kế hoạch số 109/KH-UBND về triển khai tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã Vật Lại;

UBND xã Vật Lại xây dựng Kế hoạch triển khai việc tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trên toàn địa bàn xã Vật Lại với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức triển khai đồng bộ việc tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID, phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang đồng thời tuyên truyền hướng dẫn, hỗ trợ người thân, người dân từ đủ 14 tuổi trở lên trên địa bàn phường thực hiện kích hoạt định danh mức 2 và tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên VNeID đạt 100%.

2. Yêu cầu:

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, xác định đây là một nhiệm vụ chính trị quan trọng đặc biệt để cao vai trò gương mẫu, xung kích của các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng Công an xã tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và những tiện ích thiết thực của việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt qua VNeID. Thông qua việc tích hợp tài khoản trên VNeID tối ưu hóa quy trình chi trả, giúp giảm thiểu tối đa chi phí đi lại và thời gian chờ đợi cho người dân, đồng thời đảm bảo tính công khai, minh bạch và chính xác trong công tác thực hiện chính sách an sinh, xã hội. Góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số thực chất, hình thành thói quen sử dụng công nghệ số trong việc nhận các khoản trợ cấp, giúp người dân theo dõi và quản lý thông tin thụ hưởng cá nhân một cách thuận tiện. Việc tổ chức thực hiện yêu cầu sâu sát, quyết liệt, tránh hình thức và đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Quá trình triển khai bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn thông tin, không để xảy ra tình trạng thất thoát hay lộ lọt dữ liệu cá nhân của công dân.

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu:

Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, CBCS thuộc lực lượng vũ trang công tác trên địa bàn xã: 100% cài đặt định danh mức 2 và tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên VNeID. Đối với Công dân trên địa bàn phường: Công dân từ 14 tuổi trở lên được kích hoạt định danh mức 2 và tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên VNeID đạt từ 100% trở lên.

2. Thời gian:

Phần đầu hoàn thành đạt chỉ tiêu 60% trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt 100% và hoàn thành 100% trong 6 tháng cuối năm 2026 trên toàn địa bàn xã.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động Tuyên truyền sâu rộng về lợi ích của VNeID và việc tích hợp tài khoản an sinh xã hội thông qua họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, hệ thống loa truyền thanh. Lấy kết quả thực hiện của cán bộ, đảng viên làm cơ sở nêu gương, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

2. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ tích hợp Thành lập Tổ công tác triển khai kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo, đốc thúc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên đảm bảo mục tiêu, yêu cầu đề ra, trong đó lực lượng Công an xã là nòng cốt (*Hoàn thành giai đoạn 1 trong 6 tháng đầu năm 2026 đạt 60% trước ngày 30/06/2026 và giai đoạn 2 trong 6 tháng cuối năm 2026 đạt 100% trước ngày 15/12/2026*)

Công an xã thống kê tình hình kích hoạt tài khoản định danh điện tử, trích xuất danh sách công dân từ đủ 14 tuổi trở lên, thường trú trên địa bàn chưa được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2, cung cấp cho Tổ công tác để tiến hành đôn đốc công dân đến trụ sở Công an xã phục vụ thu nhận hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh mức 2. Đồng thời hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và tích hợp tài khoản ngân hàng vào mục “An sinh xã hội” trên VNeID. Thành lập các tổ công tác trực tiếp và lưu động để hỗ trợ tại nhà văn hóa thôn theo phương châm “đi từng nhà, rà từng người”, đảm bảo mục tiêu vận động, hướng dẫn 100% công dân trên 14 tuổi thực hiện tích hợp tài khoản an sinh xã hội.

3. Phát huy vai trò cơ quan thường trực Ban chỉ đạo triển khai Đề án 06 phường trong công tác tham mưu Đảng ủy, UBND xã huy động cả hệ thống chính trị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Trong đó, đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo triển khai Đề án 06 tại các tổ dân phố, đoàn thanh niên, hội phụ nữ,...; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Cung cấp danh sách công dân từ đủ 14 tuổi thường trú trên địa bàn chưa được cấp tài khoản định danh mức 2 theo các thôn để tổ chức triển khai đôn đốc người dân lên trụ sở Công an xã thực hiện thu nhận hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh mức độ 2.

Chủ trì hướng dẫn quy trình tích hợp cho các lực lượng tham gia và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các thành viên tổ công tác, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã, Công an Thành phố để chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo hoàn thành mục tiêu, yêu cầu đề ra. Tổ chức phối hợp các tổ công tác triển khai chiến dịch theo hướng “đi từng nhà, rà từng người” để hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản ngân hàng và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Chủ trì kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện hàng ngày, hàng tuần của các tổ công tác; tham mưu Chủ tịch UBND xã biểu dương, khen thưởng các tổ công tác thực hiện tốt, vượt tiến độ; kiểm điểm, phê bình, xử lý đối với các tổ công tác, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tăng cường thực hiện thu nhận hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân đủ điều kiện, gắn với việc tích hợp, hướng dẫn tích hợp giấy tờ tùy thân, tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên VNeID để tạo nền tảng triển khai các tiện ích trên ứng dụng VNeID. Quản lý chặt chẽ thông tin của công dân trong quá trình triển khai, không để sai sót, lộ lọt và sử dụng dữ liệu công dân trái quy định của pháp luật. Quá trình triển khai tích hợp tài khoản an sinh xã hội lên VNeID, lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn người dân đến cơ quan Công an (nơi đặt điểm thu nhận căn cước, định danh điện tử) để thu nhận tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Có văn bản đề nghị các ngân hàng trên địa bàn hỗ trợ mở tài khoản ngân hàng cho người dân chưa có tài khoản.

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội xã và các cơ quan, đơn vị liên quan để đề xuất các hình thức khen thưởng cũng như hình thức xử lý đối với các người đứng đầu các ban ngành, đơn vị, cá nhân không triển khai thực hiện, báo cáo như nội dung kế hoạch đã xây dựng trong việc triển khai kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã:

Phối hợp với Công an xã kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các ban ngành, đơn vị; theo dõi, tổng hợp những khó khăn vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo triển khai Đề án 06 xã để chỉ đạo; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh, bảng tin, nhóm Zalo cộng đồng, các kênh truyền thông khác của xã về mục đích, ý nghĩa, nội dung việc đăng ký, kích hoạt tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Chỉ đạo bộ phận phát thanh - truyền thanh xã tổ chức phát bài tuyên truyền (*tối thiểu 02 lần/ngày*) trên hệ thống loa truyền thanh cho **đến hết ngày 30/12/2026**

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (Ủy ban MTTQ, Hội phụ nữ, tổ chức chính trị - xã hội) trên địa bàn

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn quản lý thực hiện việc tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên VNeID. Nâng cao vai trò tiên phong, gương mẫu trong việc tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID đối với bản thân và người thân trong gia đình. Tham gia các tổ công tác triển khai Đề án 06 tại các tổ dân phố tiến hành **“đi từng nhà, rà từng người”** để hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản an sinh trên ứng dụng VNeID. Phối hợp Công an xã trong tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; qua hệ thống loa truyền thanh của xã và thôn... để người dân nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc tích hợp tài khoản an sinh xã hội lên VNeID, hình thành thói quen sử dụng công nghệ số trong việc nhận các khoản trợ cấp, giúp người dân theo dõi và quản lý thông tin thụ hưởng cá nhân một cách thuận tiện.

5. Điểm hỗ trợ dịch vụ hành chính công xã Vật Lại

Đề nghị Điểm hỗ trợ hành chính công xã Vật Lại chỉ đạo cán bộ phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và tích hợp thông tin tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trong quá trình công dân đến làm việc.

6. Các Thôn trên địa bàn xã

Tập trung rà soát, lập danh sách người dân thuộc diện hưởng an sinh xã hội nhưng chưa có tài khoản ngân hàng, phối hợp với Công an xã, nhân viên ngân hàng trong việc hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký tài khoản ngân hàng cho người dân. Phối hợp Công an xã, đoàn thanh niên, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp tại thôn, đôn đốc người dân chưa đăng ký tài khoản định danh mức độ 2 lên trụ sở Công an xã đăng ký, đề nghị cấp tài khoản VNeID và tích hợp tài khoản an sinh xã hội đảm bảo đúng tiến độ, chỉ tiêu đề ra.

Phối hợp với cán bộ CSKV sắp xếp thời gian, đại điểm tại nhà văn hóa thôn cùng các ban, ngành, đoàn thể đôn đốc người dân chưa tích hợp tài khoản hưởng

an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID tập trung tại nhà văn hóa thôn triển khai hướng dẫn, tích hợp.

7. Đoàn Thanh niên và Tổ chuyển đổi số cộng đồng

Phối hợp với lực lượng Công an, các thôn tăng cường lực lượng tham gia triển khai chiến dịch theo hướng “**đi từng nhà, rà từng người**” để hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản ngân hàng và tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

Phối hợp tuyên truyền về lợi ích của việc mở tài khoản an sinh xã hội và nhận chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, hướng dẫn người dân liên kết, tích hợp tài khoản ngân hàng với tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID theo quy định, bảo đảm thuận tiện, an toàn, bảo mật thông tin cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện quyết liệt, đảm bảo tiến độ, mục tiêu đề ra. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Tổ CSKV- Công an xã Vật Lại*) để được hướng dẫn thực hiện.

2. Về chế độ thông tin báo cáo

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cao điểm về UBND xã (*qua đ/c Nguyễn Việt Anh - Cán bộ Tổ CSKV- Công an xã Vật Lại - SĐT: 0961.71.91.91*) trước **10h00’ ngày 14 hàng tháng** để tập hợp chung. Kết quả thực hiện sẽ làm tiêu chí đánh giá phân loại trách nhiệm của người đứng đầu đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã vào cuối năm 2026.

3. Giao Công an xã chủ trì xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kịp thời trao đổi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tập hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đồng chí CT UBND xã; (*Để báo cáo*)
- Công an xã; (*để phối hợp*)
- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn;
(*Để T/h*)
- Lưu VTUB, CA (*Việt Anh*)/.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Anh